



**TCL INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED**  
**(TCL 國際控股有限公司)**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

**業績公佈**  
**截至二零零三年十二月三十一日年度**

**財務摘要**

	二零零三年 百萬港元	二零零二年 百萬港元	變動 (%)
營業額	15,149	12,188	+24.2%
除稅前溢利	734	654	+12.2%
股東應佔純利	642	574	+11.8%
每股基本盈利 (港仙)	24.21	22.46	+7.8%
每股股息 (港仙)	10.0	7.0	+42.8%

TCL 國際控股有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績及財務狀況，連同去年同期之比較數字如下：

## 簡明綜合損益表

	附註	截至 二零零三年 十二月三十一日 年度止 (經審核) 千港元	截至 二零零二年 十二月三十一日 年度止 (經審核) 千港元 (重新呈列)	截至 二零零三年 十二月三十一日 三個月止 (未經審核) 千港元	截至 二零零二年 十二月三十一日 三個月止 (未經審核) 千港元
營業額	2	<b>15,148,652</b>	12,187,549	<b>5,169,619</b>	3,654,685
銷售成本		<b>(12,671,516)</b>	(9,997,175)	<b>(4,311,584)</b>	(2,964,021)
毛利		<b>2,477,136</b>	2,190,374	<b>858,035</b>	690,664
其他收入及收益		<b>86,675</b>	96,733	<b>6,216</b>	19,133
銷售及分銷成本		<b>(1,397,841)</b>	(1,294,356)	<b>(506,642)</b>	(420,332)
行政支出		<b>(552,617)</b>	(504,325)	<b>(134,471)</b>	(142,522)
其他營運支出	3	<b>(107,307)</b>	(135,214)	<b>(28,780)</b>	(28,374)
出售附屬公司之收益		<b>1,331</b>	4,062	<b>1,331</b>	4,062
經營業務溢利	2	<b>507,377</b>	357,274	<b>195,689</b>	122,631
融資成本		<b>(32,929)</b>	(12,159)	<b>(12,272)</b>	(4,128)
分佔下列公司損益：					
共同控制實體	4	<b>337,675</b>	373,325	<b>98,009</b>	120,306
聯營公司		—	(53)	—	22
收購共同控制實體之 商譽攤銷／減值		<b>(78,433)</b>	(29,642)	<b>(19,609)</b>	(12,760)
被視為出售共同控制實體 權益的虧損		—	(38,825)	—	—
終止經營業務因而出售共控制 實體及聯營公司之收益		—	3,985	—	3,985
除稅前溢利		<b>733,690</b>	653,905	<b>261,817</b>	230,056
稅項	6	<b>(84,093)</b>	(61,213)	<b>(29,233)</b>	(15,002)
未計少數股東權益前之溢利		<b>649,597</b>	592,692	<b>232,584</b>	215,054
少數股東權益		<b>(7,748)</b>	(19,041)	<b>6,659</b>	(28,971)
股東應佔日常業務純利		<b>641,849</b>	573,651	<b>239,243</b>	186,083
股息	7	<b>272,000</b>	184,555		
每股盈利	8				
— 基本		<b>24.21仙</b>	22.46仙		
— 攤薄		<b>23.28仙</b>	21.87仙		

## 簡明綜合資產負債表

	二零零三年 (經審核) 千港元	二零零二年 (經審核) 千港元 (重新呈列)
<b>非流動資產</b>		
固定資產	868,919	734,262
商標	27,744	25,910
商譽	244,539	277,949
於共同控制實體之權益	1,653,375	1,543,143
長期投資	1,682	1,682
用以購買一家附屬公司之預付款項	47,815	—
遞延稅項資產	8,855	8,098
	<u>2,852,929</u>	<u>2,591,044</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	2,441,500	2,579,118
應收貿易賬款及應收票據	1,941,137	1,029,005
其他應收款項	359,569	408,413
已質押銀行存款	5,199	89,340
現金及銀行結存	1,069,562	1,093,187
	<u>5,816,967</u>	<u>5,199,063</u>
<b>流動負債</b>		
應付貿易賬款及應付票據	2,966,659	2,769,271
應付稅項	53,543	23,056
其他應付款項及預提費用	684,235	612,751
銀行借貸	113,929	23,845
	<u>3,818,366</u>	<u>3,428,923</u>
<b>淨流動資產</b>	<u>1,998,601</u>	<u>1,770,140</u>
<b>總資產減流動負債</b>	<u>4,851,530</u>	<u>4,361,184</u>

<b>非流動負債</b>		
銀行借貸	282,353	382,785
可換股票據	347,000	350,000
遞延稅項負債	1,847	2,031
	<u>631,200</u>	<u>734,816</u>
<b>少數股東權益</b>	100,079	60,378
	<u>4,120,251</u>	<u>3,565,990</u>
<b>股本及儲備</b>		
已發行股本	268,133	263,100
儲備	3,580,118	3,118,335
擬派末期股息	272,000	184,555
	<u>4,120,251</u>	<u>3,565,990</u>

附註：

#### 1. 主要會計政策

董事乃負責編製本集團之經審核財務報告。該等財務報告已根據香港會計實務準則、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之披露規定，按歷史成本法編製。

本集團編製該等財務報告所採用之會計政策及計算方法乃與截至二零零二年十二月三十一日止年度之年度財務報告所用者相符，惟本集團採納香港會計師公會頒佈之會計實務準則第12條(經修訂)「所得稅」及第35條「政府資助之會計及政府援助之披露」後更改其會計政策者除外，該等會計準則於本會計年度生效。

會計實務準則第12條(經修訂)主要訂明遞延稅項之會計處理方法及披露事項。在過往年度，遞延稅項乃採用損益表負債法，就所有重大時差計算可見將來可能引起之負債而計提撥備。任何遞延稅項資產於直至可合理毫無疑問肯定變現後方予以確認。會計實務準則第12條(經修訂)規定須採納資產負債表負債法，除少數例外情況外，財務報表所列資產及負債之賬面值，與用以計算應課稅溢利之相應稅基兩者之所有暫時性差異，均須確認為遞延稅項。由於會計實務準則第12條(經修訂)並無任何特定過渡性規定，因此新會計政策須追溯應用。此項會計實務準則經修訂後之主要影響，乃導致本集團於二零零三年一月一日及二零零二年一月一日之年初保留溢利分別增加8.0百萬港元及4.5百萬港元，以及本年度及上個年度的稅項開支分別減少0.9百萬港元及3.5百萬港元。

會計實務準則第35條乃關於對政府資助及其他形式政府援助之會計處理。除附增財務資料之披露外，採納此會計實務準則並無對財務報表造成任何重大影響。

## 2. 分類資料

本集團截至二零零三年十二月三十一日止年度按主要業務劃分之營業額及經營業務溢利分析如下：

	營業額		經營業務溢利	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
持續經營業務：				
彩電	12,422,446	9,393,956	582,873	582,724
電腦	1,775,583	1,388,554	31,241	17,244
其他影音產品	374,846	350,221	(28,506)	(46,165)
其他	575,777	260,865	(14,613)	(51,401)
	<u>15,148,652</u>	<u>11,393,596</u>	<u>570,995</u>	<u>502,402</u>
已終止經營業務：				
白家電	—	793,953	—	(72,217)
	<u>15,148,652</u>	<u>12,187,549</u>	<u>570,995</u>	<u>430,185</u>
減：商譽攤銷			(33,410)	(33,409)
企業行政費用			(31,539)	(43,564)
出售附屬公司的收益			1,331	4,062
			<u>507,377</u>	<u>357,274</u>

## 3. 其他營運支出

於合併損益表中，其他營運支出已包含研究和開發費用56,895,000港元(二零零二年：61,289,000港元)。

#### 4. 分佔共同控制實體之損益

本集團分佔共同控制實體之業績超過90%來自惠州 TCL 移動通信有限公司及其附屬公司(統稱「TCL 移動集團」)，該集團主要從事製造及銷售移動電話業務。TCL 移動集團若干額外財務資料簡明摘要如下：

截至二零零三年十二月三十一日止年度業績：

	截至 二零零三年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零零二年 十二月三十一日 止年度 千港元	截至 二零零三年 十二月三十一日 止三個月 千港元	截至 二零零二年 十二月三十一日 止三個月 千港元
營業額	<b>9,019,503</b>	7,875,762	<b>2,208,688</b>	2,486,015
銷售成本	<b>(7,237,547)</b>	(5,724,279)	<b>(1,738,525)</b>	(1,849,889)
毛利	<b>1,781,956</b>	2,151,483	<b>470,163</b>	636,126
其他收入及收益	<b>27,493</b>	26,099	<b>9,065</b>	4,140
銷售及分銷成本	<b>(843,115)</b>	(655,267)	<b>(214,558)</b>	(198,938)
行政及其他營運支出	<b>(155,704)</b>	(254,156)	<b>(36,189)</b>	(86,056)
經營業務溢利	<b>810,630</b>	1,268,159	<b>228,481</b>	355,272
融資成本	<b>(10,657)</b>	(17,053)	<b>(1,201)</b>	(13,600)
除稅前溢利	<b>799,973</b>	1,251,106	<b>227,280</b>	341,672
稅項	<b>(18,220)</b>	(52,733)	<b>(1,185)</b>	(9,542)
純利	<b>781,753</b>	1,198,373	<b>226,095</b>	332,130

財政狀況：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
<b>非流動資產</b>	<b>259,598</b>	194,020
<b>流動資產</b>		
存貨*	760,965	1,409,987
應收貿易賬款	392,021	76,058
應收票據	1,356,571	1,272,208
現金及銀行結存	858,454	629,003
其他流動資產	610,280	840,584
	<b>3,978,291</b>	4,227,840
<b>流動負債</b>		
信託收據貸款	13,851	67,643
應付貿易賬款及應付票據	1,340,978	1,409,207
其他應付款項及預提費用	776,223	1,260,498
其他流動負債	92,610	73,944
	<b>2,223,662</b>	2,811,292
<b>淨流動資產</b>	<b>1,754,629</b>	1,416,548
<b>非流動負債</b>	—	2,456
	<b>2,014,227</b>	1,608,112
<b>股本及儲備</b>		
繳足股本	232,215	232,215
儲備	1,782,012	1,375,897
	<b>2,014,227</b>	1,608,112

\* 存貨包括原材料557,109,000港元(二零零二年：847,466,000港元)、在製品78,868,000港元(二零零二年：120,616,000港元)及製成品124,988,000港元(二零零二年：441,905,000港元)。

## 5. 折舊及攤銷

於本年內，本集團之物業、廠房及設備之折舊161,363,000港元(二零零二年：159,335,000港元)已於損益表內扣除。本集團之無形資產及綜合賬目所產生之商譽已攤銷並於損益表內扣除，年內攤銷金額為114,735,000港元(二零零二年：62,620,000港元)。

## 6. 稅項

香港利得稅乃按年內源自香港之估計應課稅溢利按17.5% (二零零二年：16%) 之稅率予以撥備。香港以外其他地方之應課稅溢利乃按本集團經營業務所在國家當時之稅率，根據現行法例、詮釋及慣例計算稅項：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重新呈列)
本集團：		
本年度 — 香港		
年內稅項撥備	17,685	10,000
過往年度超額撥備	(31)	—
本年度 — 其他地區	59,800	38,697
遞延稅項	(941)	(3,524)
	<u>76,513</u>	<u>45,173</u>
分佔以下公司稅項：		
共同控制實體	7,580	16,040
	<u>84,093</u>	<u>61,213</u>

## 7. 股息

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
擬派末期股息 — 每股10港仙 (二零零二年：7港仙)	<u>272,000</u>	<u>184,555</u>

年內的擬派末期股息，須待本公司股東週年大會上通過後，方可作實。

## 8. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度股東應佔純利641,849,000港元 (二零零二年：573,651,000港元) 及年內已發行股份之加權平均數2,651,526,753股 (二零零二年：2,554,562,270股) 計算。

每股攤薄盈利亦以本年度股東應佔純利641,849,000港元 (二零零二年：573,651,000港元) 就減去有關可換股票據之利息支出10,490,000港元 (二零零二年：1,525,000港元) 作出調整後計算。用作計算之股份加權平均數，包括年內已發行股份之加權平均數用以計算每股基本盈利所用之2,651,526,753股 (二零零二年：2,554,562,270股) 及假設年內全部購股權已經視作行使而無須代價而發行之加權平均數13,470,468股 (二零零二年：55,356,614股)；以及年內全部可換股票據已經視作轉換之加權平均數136,857,676股 (二零零二年：20,258,538股)。



# 業務回顧及展望

## 營運摘要

	截至二零零三年十二月三十一日止年度		
	二零零三年 銷售量 (千台)	二零零二年 銷售量 (千台)	變動 %
彩電 — 國內市場	7,826	6,753	+16%
— 海外市場	3,828	1,299	+195%
手機	9,817	6,236	+57%
電腦	527	376	+40%

- 本集團的各大核心業務於市場保持領導者的地位，彩電穩佔中國市場的第一位，手機及電腦分別位列全國市場第二及第五位。
- 彩電業務繼續成為主要收入來源，佔總銷售額的82%。於中國的市場份額保持在19%，銷售量上升16%。彩電海外市場銷量大幅上升195%，出口量達383萬台，銷售收入對彩電總銷售額的比重由11%倍增至22%。
- 手機業務銷售量顯著上升57%，市場份額為11%。然而，產品價格下降抵消了銷量上升的影響。手機業務的盈利貢獻較前減少。
- TCL 電腦的銷量上升40%，佔中國總體電腦市場4%的份額。

## 業務回顧

二零零三年是本集團發展史上重要的一年：國內業務穩步發展、海外拓展成果顯著。經過全體仝人的辛勤耕耘，本集團的業務取得令人滿意的成績，繼續穩守中國最暢銷彩電品牌的首位，手機業務亦名列中國最暢銷手機品牌第二位；產品的海外出口量迅速上升屢創新高，形成新的增長動力；在全力推動國際化經營下，本集團與國際知名企業法國 Thomson S.A. (「湯姆遜集團」) 簽署關於電視業務全面合作意向書，這是中國企業首次在其主流產業以經營規模計算成為全球的領導者，這項合作對本集團的發展將產生深遠影響。

彩電市場一直是中國競爭最激烈的市場之一，隨著國內市場消費力不斷增強，高端彩電市場成為各大生產商的必爭之地。TCL 一直注重提高產品研發及設計能力，以因應市場需求，2003年本集團進一步強化了高端產品的銷售，改善整體產品銷售結構，在激烈的競爭中仍然保持理想的毛利率。二零零三年 TCL 彩電於中國的銷量達780萬台，市場份額約19%，穩居中國彩電銷量的首位。

手機市場瞬息萬變，產品設計及功能日新月異，中國及海外手機生產商不斷推陳出新，競爭十分激烈，整體產品價格因而有下降的壓力。本集團把握先機，以突出的產品設計較早進入市場建立領先地位，儘管競爭趨向白熱化，本集團仍然錄得理想的銷量增長。二零零三年 TCL 手機於中國的銷量達980萬台，市場份額約11%。然而，銷量的上升未能彌補產品價格下跌的影響，淨利由二零零二年的 11.98億港元下降至回顧年度的 7.82億港元。

二零零三年中國電腦市場維持了雙位數字的增幅，但 CPU 等關鍵部件未有跨越性的新品出現，使得電腦整機產品價格繼續走低。本集團的電腦業務鎖緊家用及商用兩大類別客戶的需求，二零零三年總體電腦銷量增長40%，達52.7萬台，拉近了本集團與其他主要競爭對手的距離。根據賽迪的數據顯示，TCL電腦在二零零三年第三季電腦總體市場排名為全國第五，市場份額約4%。

本集團海外業務的發展令人鼓舞，經過二零零二年的策略部署後，二零零三年步入收成期。本集團的海外業務以自有品牌及 OEM 業務雙線發展，品牌業務以東南亞市場為主，經過前數年的開展，TCL 品牌已在越南、菲律賓等地佔領先地位。此外，年內本集團已在俄羅斯成立分公司，以推動當地境內品牌業務。其他市場如美國、南非、中東等則以 OEM 為主，銷售亦相當不俗。回顧年內總體彩電出口量達380萬台，較去年度同期大幅攀升195%。

本集團於二零零二年九月收購德國施耐德電子公司（「施耐德」）的資產，有關的基本重組工作已於回顧年內完成。今年九月德國柏林 IFA 展上，本集團成功推出多個包括施耐德品牌 LCD 電視在內的新產品，並得到了業界的讚譽。本集團的施耐德品牌產品將以德國為重點，大力拓展歐洲市場。

## 財務回顧

### 業績

儘管本集團上半年度業務增長受到非典型肺炎爆發的影響而略有放緩，但下半年各項產品銷量迅速回升，二零零三年全年仍錄得令人滿意的增長。在截至二零零三年十二月三十一日止的年度內，本集團的綜合營業額達151.49億港元，較去年同期上升24.2%。由於成本控制得宜，整體毛利率保持在 16.4%（二零零二年：18.0%）。回顧年度的股東應佔溢利為 6.42億港元，較去年增長11.8%；每股基本盈利上升至 24.21港仙（二零零二年：22.46港仙）。

彩電業務仍然是本集團的主要盈利來源，佔純利的76%；其次為手機業務，佔純利的35%。

有見於二零零三年業績表現理想，董事會建議派發末期股息每股10港仙（二零零二年：7港仙）。

## 主要收購及出售

二零零三年十一月三日標誌著本集團邁向國際市場的重要一步，本集團於當天與法國湯姆遜集團簽署合作諒解備忘錄，攜手成立一家以 TCL — Thomson Electronics (「TTE」) 為名的合營公司，用以合併雙方各自的電視相關資產。本公司及湯姆遜集團將分別持有TTE的67%及33%權益。

TTE 將會充份整合本集團和湯姆遜集團的資源，估計 TTE 的合併淨資產將會超過4.5億歐元(約合44.1億港元)，董事相信 TTE 將可具備長遠優勢，成為全球頂尖從事研發，製造，經銷和銷售電視的企業。本集團與湯姆遜集團正好互相配合，互補所缺，TCL彩電業務在全球新興市場的高速成長以及製造優勢，配合湯姆遜集團超凡的科研發展能力，未來將優化產品組合、擴大高端產品的市場份額，提高資源配置效率、大大增強本集團的全球競爭力。是次合作將有助提升本集團國際品牌的形象，不僅將鞏固和增強中國的競爭力，亦會減少本集團開拓海外市場的成本，其業務網絡覆蓋面遍及亞洲、歐洲及北美洲等三大主要市場，將把TCL帶入一個增長的新時代。

合資公司的進一步詳情載於本公司日期為二零零四年一月三十日的公告內。

## 流動資金及財務資源

本集團於本年度間一直保持強勁的流動資金狀況。本集團實施中央庫務政策，可有效分配財務資源，減低不必要的財務開支。於二零零三年十二月三十一日，本集團的現金及銀行結存共10.75億港元，其中38%為港元、11%為美元、48%為人民幣，而3%其他貨幣為海外業務所用。於年末，本集團按總附息貸款約7.43億港元及股東權益約41.2億港元計算的資本負債比率為0.2。

本集團於年末的可供動用信貸額與截至二零零二年年度大致相同，亦無任何以融資租賃持有的資產。可換股票據的固定年息為3厘，年內共計3百萬港元之可換股票據獲行使並以每股2.556港元之行使價轉換為1,173,708股本公司之股份。

## 外匯風險

本集團大部份業務交易以及向供應商付款以港元、美元或人民幣進行，因此無須採用金融工具作對沖用途。

## 僱員及酬金政策

本集團共有21,000名幹勁十足的優秀人才，其中約4%為管理層、23%為技術人員、9%為文職人員、25%為銷售及市場推廣人員、39%為生產員工。本集團的僱員均對工作充滿熱誠，致力確保產品及服務質優可靠。本集團參照現行法例、市況以及僱員及公司的表現，定期檢討酬金政策。為了令僱員與股東的利益一致，本公司根據購股權計劃向僱員授出購股權而於年末尚未行使的購股權合共73,346,438份。

## 購買、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司在回顧年度內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零四年五月十二日至二零零四年五月十八日(首尾兩天包括在內)止暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格取得擬派末期股息，所有過戶文件連同有關股票必須於二零零四年五月十一日下午四時三十分前送交股份登記處。

## 最佳應用守則

董事認為本公司在年度已遵守香港聯合交易所有限公司上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

代表董事會  
主席  
李東生

香港，二零零四年三月二日

載有按香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則附錄十六中第45(1)至45(3)段(首尾兩段包括在內)規定所有資料的詳盡業績公佈，將於適當時候在本公司網站([www.tclhk.com](http://www.tclhk.com))以及聯交所網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))上刊載。

請同時參閱本公佈於(香港經濟日報)刊登的內容。